
Ročník 1939. 891

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 102. Vydána dne 4. prosince 1939.
Cena: K 1'—. ■—-g--g»

Obsah: 286. Nařízení o úpravě některých poměrů ve výrobě a odbytu škrobu, dextrinu a škrobového 

cukru.

286.

Vládní nařízení 
ze dne 27. září 1939 

o úpravě některých poměrů ve výrobě a od
bytu škrobu, dextrinu a škrobového cukru.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Zřizování nových a opětné po
užívání zastavených provozoven:

§ 1.
(1) Svolení podle tohoto nařízení jest za

potřebí, má-li býti:
a) zřízena nová provozovna škrobu bram

borového (suchého nebo vlhkého), škrobu 
pšeničného, kukuřičného, rýžového nebo ji
ného, dextrinu nebo škrobového cukru,

b) započato s provozem v provozovnách 
druhů uvedených pod písm. a) po uplynutí 
jednoho roku ode dne schválení podle hlavy 
III živnostenského řádu, a jde-li o provozovny 
nepodléhající tomuto schválení, po uplynutí 
jednoho roku ode dne udělení stavebního po
volení podle stavebních řádů, anebo má-li 
býti opětně používáno jakýchkoliv provozoven 
druhů uvedených pod písm. a) po tříletém 
přerušení provozu v nich.

(2) škrobovým cukrem podle tohoto naří
zení se rozumí cukr pevný nebo tekutý 
(syrup), vyrobený ze škrobu jakéhokoliv 
druhu, pokud neobsahuje více než 99% glu
kosy v sušině.

(3) Svolení podle odstavce 1 udílí minis
terstvo průmyslu, obchodu a živností, a to, 
jde-li o provozovnu nepodléhající schválení 
podle hlavy III živnostenského řádu a o pro

vozovnu družstevní, v dohodě s ministerstvem 
zemědělství, přihlížejíc zejména k výrobním 
a odbytovým poměrům jednotlivých odvětví 
výroby škrobu, dextrinu a škrobového cukru, 
k obecným zájmům hospodářským a k potře
bám zemědělství. Při tom budou stanoveny 
bližší podmínky pro rozsah odbytu po pří
padě výroby [§ 2, odst. 2, písm. e)].

(4) živnostenský úřad může zavěsti řízení 
a schváliti provozovnu některého druhu, uve
deného v odstavci 1, písm. a), podle hlavy III 
živnostenského řádu jen tehdy, bylo-li již 
dáno svolení potřebné podle tohoto nařízenu 
Jde-li o provozovnu nepodléhající schválení 
podle hlavy ÍII živnostenského řádu, může 
stavební úřad zavěsti řízení, dáti povolení 
stavební nebo k užívání jen tehdy, bylo-li 
dáno svolení podle tohoto nařízení.

(s) Jde-li o provozovnu některého druhu, 
uvedeného v odstavci 1, písm. a), může živno
stenský úřad prodloužiti lhůty podle § 33, 
odst. 2 živnostenského řádu jen tehdy, bylo-li 
již dáno svolení potřebné podle tohoto na
řízení.

Úprava odbytu a výroby škrobu 
bramborového a kukuřičného, 
dextrinu a škrobového cukru.

§ 2.
(i) Na dobu účinnosti tohoto nařízení bude 

určeno pro každou tuzemskou provozovnu 
bramborového škrobu vlhkého (t. j. takovou, 
jež vyrábí jen bramborový škrob vlhký a 
nemá zařízení na sušení škrobu), bramboro
vého škrobu suchého, škrobu kukuřičného, 
dextrinu ze škrobu vlastní výroby nebo škro
bového cukru základní množství pro tuzem
skou spotřebu pro všechna výrobní období, 
počínající v kalendářním roce_1939 dnem vy
hlášení tohoto nařízení, v dalších letech dnem

141



892 Sbírka zákonů a nařízení, č. 286.

1. září a končící dnem 31. srpna příštího roku. 
Má-li výrobce dvě nebo více provozoven, 
určuje se při tom úhrnné základní množství 
pro všechny provozovny podniku. Dojde-li 
k soustředění nebo k zjednodušení poměrů 
výroby dobrovolnou dohodou podniků, roz
hodne ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností, a jde-li o podniky nepodléhající živno
stenskému řádu a o podniky družstevní, v do
hodě s ministerstvem zemědělství o tom, zdali, 
za jakých podmínek a v jakém rozsahu se 
přenášejí základní množství. Před rozhod
nutím jest slyšeti sbor pro záležitosti prů
myslu škrobu (§3).

(2) Základní množství pro tuzemskou spo
třebu (odstavec 1) určuje ministerstvo prů
myslu, obchodu a živností, a to, jde-li o pod
niky nepodléhající živnostenskému řádu a 
o podniky družstevní, v dohodě s minister
stvem zemědělství. Pro určení základního 
množství pro tuzemskou spotřebu platí tyto 
zásady:

a) Tuzemské provozovny, které za účin
nosti vládního nařízení ze dne 9. července 
1936, č. 251 Sb. z. a n., o úpravě některých po
měrů ve výrobě a odbytu škrobu a dextrinu, 
a vládního nařízení ze dne 9. července 1936, 
č. 252 Sb. z. a n., o úpravě některých poměrů 
ve výrobě a odbytu škrobového cukru do tu
zemska, nevyráběly škrob, dextrin nebo škro
bový cukr a je do tuzemska neodbývaly (od
stavce 3 a 4), jsou zásadně vyloučeny ze sta
novení základního množství pro tuzemskou 
spotřebu, pokud nejde o případy podle od
stavce 2, písm. e). Ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností může připustiti odchylky 
jen zcela výjimečně z důvodů zvláštního zře
tele hodných, a to, jde-li o provozovny nepod
léhající živnostenskému řádu a o provozovny 
družstevní, v dohodě s ministerstvem země
dělství.

b) Provozovnám bramborového škrobu vlh
kého a provozovnám dextrinu vyráběného ze 
škrobu vlastní výroby náleží základní množ
ství pro tuzemskou spotřebu ve výši odbyto
vého množství, jež jim bylo určeno podle 
ustanovení § 5, po případě § 7 vl. nař. č. 251/ 
1936 Sb. z. a n.

c) Provozovnám bramborového škrobu su
chého nebo škrobového cukru náleží základní 
množství pro tuzemskou spotřebu ve výši zá
kladního množství, určeného podle ustanovení 
§ 6, po případě § 7 vl. nař. č. 251/1936 Sb. z. 
a n. nebo § 7 vl. nař. č. 252/1936 Sb. z. a n.

d) ̂  Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností jest oprávněno na žádost nebo z úřední

moci přezkoumati, zda-li základní (odbytová) 
množství odpovídají základním množstvím 
obdobných provozoven, při čemž dlužno při- 
hlížeti k hospodářským, výrobním a odbyto
vým poměrům dotčených výrobců, žádost 
může podnikatel podati u ministerstva prů
myslu, obchodu a živností ve lhůtě jednoho 
měsíce po nabytí účinnosti tohoto nařízení. 
V žádosti jest navrhnouti žádané základní 
množství pro spotřebu do tuzemska. Návrh 
jest řádně odůvodniti. Ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností rozhodne po slyšení dvou 
odborných znalců. Jde-li o podniky nepodlé
hající živnostenskému řádu a o podniky druž
stevní, rozhodne ministerstvo průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě s ministerstvem 
zemědělství. Až do rozhodnutí o podané žá
dosti zůstává prozatím v platnosti původní 
základní (odbytové) množství. Bude-li žádost 
o přezkoumání základního množství zamít
nuta nebo odchyluj e-li se rozhodnutí o žádosti 
podstatně od základního množství, navrhova
ného v žádosti, nese výlohy řízení žadatel; 
jinak nese výlohy sbor pro záležitosti prů
myslu škrobu.

e) Bude-li dáno svolení podle ustanovení 
§ 1, odst. 1 a 3, určí se současně s udělením 
svolení základní množství pro provozovnu 
s přihlédnutím k výrobním a odbytovým po
měrům průmyslu škrobu a výrobků z něho.

(3) Odbyt (v nejširším hospodářském slova 
smyslu bez ohledu na právní jeho formu) 
bramborového škrobu vlhkého a suchého, 
škrobu kukuřičného a z nich vyrobeného 
dextrinu, škrobového cukru zdaněného i de- 
naturovaného do tuzemska z tuzemské pro
vozovny se obmezuje na množství uvolněné 
k odbytu poměrně podle základního množství 
[§ 4, odst. 1, písm. g)]. Sbor pro záležitosti 
průmyslu škrobu (§ 3) samospotřebitelům 
škrobového cukru uvolní k odůvodněné žá
dosti větší množství škrobového cukru, jež 
však nutno vyrovnati do konce výrobního 
období.

(4) Do odbytu škrobu do tuzemska se-po
čítá nejen odbyt škrobu samého, nýbrž i od
byt škrobového cukru, dále odbyt dextrinu 
ze škrobu vlastní výroby, jakož i odbyt lepidel 
a jiných derivátů, vyrobených ze škrobu 
vlastní výroby, pokud odbyt těchto škrobo
vých derivátů přesahuje množství dextrinu 
a škrobového cukru, povolené k odbytu podle 
tohoto nařízení. Za odbyt škrobového cukru 
do tuzemska se počítá nejen odbyt škrobo
vého cukru samého, nýbrž i použití škrobo
vého cukru k dalšímu zpracování ve vlastních 
závodech. Do odbytu škrobu se nezapočítávají



Sbírka zákonů a nařízení, č. 286- 893

ta množství škrobu, povolená sborem pro zá
ležitosti průmyslu škrobu, která jsou odbý
vána pro nové způsoby upotřebení, nezave
dené dříve v tuzemsku [§ 4, odst. 1, písni, h) ].

(5) Přepočítacím klíčem bramborového 
škrobu vlhkého a suchého jest 165 kg škrobu 
vlhkého za 100 kg škrobu suchého^ Ostatní 
přepočítací klíče, bude-li třeba, určí minis
terstvo průmyslu, obchodu a živností podle 
průměrného obsahu škrobu, zjištěného sbo
rem pro záležitosti průmyslu škrobu (§3).

(6) ’ U bramborového škrobu suchého se 
nezapočítávají do tuzemského ^odbytu ona 
množství zadních škrobů, za něž pri prodeji 
bude docíleno méně než 50% ceny za škrob 
nej lepší jakosti (odstavec 9)j u bramboro
vého škrobu vlhkého nezapočítávají se do 
tuzemského odbytu ona množství zadních 
škrobů, za něž při prodeji docíleno bude 
méně než 50% ceny stanovené podle 4, 
odst. 1, písni. ch). Zadní škrob nesmi vsak 
činiti u škrobu suchého více nez 10%, 
u škrobu vlhkého více než 15% celkového 

odbytu.
(7) Množství škrobu, které by bylo odbyto 

nad uvolněné množství (odstavce 3 až 6), 
včítá se do množství škrobu, které smí býti 
odbyto v následujícím výrobním období. Toto 
včítání postihuje i každého právního ná
stupce dotčeného výrobce.

(s) Bude-li to vyžadovat! řádné uspořádání 
poměrů ve výrobě a odbytu škrobu, dextrinu 
nebo škrobového cukru, může ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností stanovití nej- 
vyšší přípustnou míru výroby pro tuzemský 
odbyt výrobků uvedených v § 1, odst. 1, 
písni. a). K výrobě přesahující toto množství^ 
jakož i k výrobě bramborového škrobu v době 
od 1. března do 31. srpna každého roku jest 
třeba povolení sboru pro záležitosti průmyslu 
škrobu, který rozhoduje po slyšení komise 
pro brambory škrobárenské (§ 8) o zásadách 
pro povolování této výroby. Povolení může 
býti uděleno jen se svolením ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností.

(9) Prodejní ceny z tuzemské provozovny 
pro tuzemskou spotřebu škrobu bramboro
vého, dextrinu a škrobového cukru budou 
upravovány se zřetelem k návrhům zúčastně
ných zájmových organisací výrobních, ob
chodních a spotřebitelských sborem pro zá
ležitosti průmyslu škrobu s ohledem na cenu 
surovin a výrobní náklady jednotlivých druhů 
podle jakosti a množství odběru. Ceny tyto 
schvaluje nej vyšší úřad cenový.

§3.
(i)’ Při ministerstvu průmyslu, obchodu a 

živností zřizuje se sbor pro záležitosti prů
myslu škrobu, dále jen Sbor, jehož členy jsou r

a) ' osm zástupců, jež jmenuje a odvolává 
ministr průmyslu, obchodu a živností, a to za 
tyto výrobní skupiny: čtyři za výrobce 
škrobu bramborového suchého, jednoho za 
výrobce škrobu bramborového vlhkého, dva 
za výrobce škrobového cukru a jednoho za 
výrobce dextrinu. Při jmenování nebo od
volání zástupce výrobců škrobu bramboro
vého vlhkého dohodne se ministr průmyslu, 
obchodu a živností s ministrem zemědělství. 
Dojde-li podle ustanovení §^2, odst. 8 Jí sta
novení hej vyšší přípustné míry výroby škrobu 
pšeničného pro tuzemský odbyt^bude jmeno
ván jeden zástupce (náhradník) výrobní sku
piny škrobu pšeničného na vrub počtu zástup
ců (náhradníků) výrobní skupiny bramboro
vého škrobu suchého;

b) po jednom zástupci ústředny obchod
ních a živnostenských komor v Praze, ústřed
ního svazu průmyslníků pro Čechy a Moravu 
v Praze a ústřední organisace obchodnické, 
jež jmenuje a odvolává ministr průmyslu, 
obchodu a živností; jeden zástupce za země
dělské rady, jeden za sbor pro bramborářstvi 
a bramborářský průmysl při ministerstvu 
zemědělství a jeden za družstevní obchod, jež 
jmenuje a odvolává ministr zemědělství; 
jeden zástupce spotřebitelů, jejž jmenuje a 
odvolává ministr sociální a zdravotní správy. 
Stejným způsobem budou jmenováni a od
voláváni náhradníci za každého člena.

(2) Dozor na činnost Sboru vykonává mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností svým 
zástupcem, který musí býti ke každé, schůzi 
zván. Rovněž jest ke každé schůzi zváti 
zástupce ministerstev zemědělství, vnitra, 
sociální a zdravotní správy a nej vyššího 
úřadu cenového, a jde-li o škrobový cukr, též 
zástupce ministerstva financí. Rozpočet a 
výroční účetní závěrka Sboru podléhají 
schválení ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností v dohodě s ministerstvem zeměděl
ství.

(3) ' Zástupce ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností je povinen zastaviti usnesení 
odporující tomuto nařízení nebo platným 
právním předpisům, nebo usnesení hospodář
sky — zejména s hlediska vývozu, zásobování 
nebo zaměstnanosti — nebo s hlediska cen a 
úplat, nebo jiného veřejného zájmu škodlivá, 
dále jest oprávněn nahlížeti do dokladů a 
písemností a žádati kdykoliv potřebná vy-

141*



894 Sbírka zákonů a nařízení, č. 286*

světlení. Rovněž k žádosti ostatních zástupců 
ministerstev a zástupce nej vyššího úřadu 
cenového jest Sbor povinen dáti potřebná vy
světlení a jejich návrhy a dotazy projedná- 
vati a • zodpovídat!. Zástupce ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností jest povinen 
použiti zejména svého oprávnění, jestliže tak 
navrhne zástupce ministerstva zemědělství 
nebo vnitra nebo sociální a zdravotní správy 
nebo financí, anebo zástupce nej vyššího úřadu 
cenového.

(■i) Funkce ve Sboru jsou čestné. Jednací 
řád schvaluje ministerstvo průmyslu, ob
chodu a živností.

(5) Na žádost Sboru rozhodne ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností, a to jde-li 
o usnesení J&stavené na návrh zástupce mi
nisterstev jmenovaných v odstavci 8 nebo 
nejvyššího úřadu cenového, v dohodě se zá
stupcem příslušného úřadu, zda zastavené 
usnesení má býti ponecháno v platnosti či 
zrušeno. Nebude-li rozhodnuto do 15 dnů ode 
dne podání takové žádosti, bude usnesení 
Sboru považováno za platné.

(6) Ustavující schůzi Sboru svolává mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností.

§4.

(i) Úkolem Sboru jest:
a) vésti v patrnosti základní množství 

každého výrobce bramborového škrobu 
vlhkého, bramborového škrobu suchého, 
škrobu kukuřičného, dextrinu ze škrobu 
vlastní výroby a škrobového cukru;

b) vyznačiti výši předpokládaného odbytu 
škrobu v jednom výrobním období, a to jak 
v jednotkách váhových, tak v procentech 
souhrnu základních množství;

c) vydávati směrnice pro záznamy vý
robců škrobu, dextrinu ze škrobu vlastní 
výroby nebo škrobového cukru, pro označení 
zboží kontrolními známkami a pro hlášení 
prodejních cen (§ 5, odst. 1). Směrnice 
schvaluje ministerstvo průmyslu, obchodu a 
živností;

d) dozírají přímo nebo svými kontrolními 
orgány na dodržování předpisů tohoto na
řízení nebo předpisů podle něho vydaných;

e) vyžádati si od výrobců závazná pro
hlášení o tom, zda množství škrobu, při
padající na ně z předpokládaného odbytu, 
hodlají vyrobiti plně, zda vyrobí více nebo 
pouze část a jakou;

f) navrhnouti ministerstvu průmyslu, ob
chodu a živností, bude-li to vyžadovati řádné 
uspořádání poměrů ve výrobě a odbytu 
škrobu, dextrinu nebo škrobového cukru, po 
slyšení komise pro brambory škrobárenské 
nejvyšší přípustnou míru výroby pro tuzem
ský odbyt výrobků uvedených v § 1, odst. 1, 
písm. a), jakož i povolovati se svolením mi
nisterstva průmyslu, obchodu a živností vý
robu přesahující toto množství a výrobu 
bramborového škrobu v době od 1. března do
31. srpna každého roku (§ 2, odst. 8);

g) uvolňovati ve vhodných obdobích množ
ství bramborového škrobu vlhkého, brambo
rového škrobu suchého, škrobu kukuřičného, 
dextrinu vyrobeného ze škrobu vlastní výroby 
a škrobového cukru, jež může býti z tuzemské 
provozovny do tuzemska odbyto, a to u kaž
dého druhu zvlášť ve stejném poměru pro 
všechny provozovny, při čemž u bramboro
vého škrobu vlhkého a u dextrinu vyrobeného 
ze škrobu vlastní výroby jest uvolniti pro 
každé výrobní období nejméně celé základní 
množství; uvolňovati samospotřebitelům 
škrobového cukru k odůvodněné žádosti 
množství větší. V prvém výrobním období 
(§ 2, odst. 1) zkrátí se uvolněné množství 
o tolik, kolik příslušný podnik v době od 
1. října 1939 do dne vyhlášení tohoto nařízení 
v tuzemsku odbyl (§2, odst. 3 a 4);

h) povolovati se souhlasem ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností podle potřeby 
jednotlivým výrobcům tuzemský odbyt škrobu 
a jeho derivátů mimo uvolněná množství a 
mimo základní množství k účelům novým, 
kde zásluhou příslušného výrobce byl za
veden nový způsob upotřebení, nezavedený 
dříve v tuzemsku;

ch) povolovati na žádost výrobců brambo
rového škrobu vlhkého sušení vlhkého škrobu 
ve mzdě, jakož i stanovití, jaká cenová hra
nice vlhkého škrobu jest rozhodnou pro 
zjištění zadních škrobů;

i) ' vésti v patrnosti množství škrobu, dex
trinu a škrobového cukru, odbytá do tuzem
ska;

j) zjistiti v případě potřeby průměrný 
obsah škrobů ve škrobových výrobcích (§ 2, ‘ 
odst. 5);

k) úpravo váti se zřetelem k návrhům 
zúčastněných zájmových organisací výrob
ních, obchodních a spotřebitelských s vý
hradou schválení nejvyššího úřadu cenového 
prodejní ceny tuzemské provozovny pro tu
zemskou spotřebu škrobu bramborového, dex
trinu a škrobového cukru;



Sbírka zákonů a nařízení, S. 286- 895

l) ' s výhradou schválení ministerstva prů
myslu, obchodu a živností usnášeti se na 
opatřeních k podpoře přímého i nepřímého 
vývozu a pecovati o propagaci odbytu škrobu, 
dextrinu a škrobového cukru;

m) spolupůsobiti při reorganisaci škrobo
vého průmyslu;

n) rozvrhnouti náklady dozoru a jiné ná
klady s jeho činností a úkoly spojené na 
váhovou jednotku množství škrobu, dextrinu 
a škrobového cukru, odbytého do tuzemska 
jednotlivými tuzemskými výrobci;

o) zříditi a udržovati kancelář pro potřeby 
Sboru;

p) k dožádání nebo z vlastního podnětu 
jednati a podávati dobrozdání a náměty 
o otázkách týkajících se provádění tohoto 
nařízení.

(2) ’ Před usnesením o záležitostech uvede
ných v odstavci 1, písm. b), f), g) a 1) vejde 
Sbor ve styk s ústřednou obchodních a živno
stenských komor a s ústředním svazem prů
myslníků pro Čechy a Moravu v Praze za 
účelem jednání s organisacemi spotřebitelské 
výroby.

(3) Usnesení Sboru, uvedená v odstavci 1, 
písm. f), g) a k), budou vyhlášena v Úřed
ním listě. Sbor vyrozumí o svých usneseních 
písemně všechny výrobce, jichž se tato usne
sení přímo dotýkají. Protokolární záznamy 
o jednání Sboru budou zaslány v opisu vý
robcům škrobu, dextrinu a škrobového cukru 
na jejich žádost a náklad.

(4) ’ Hlasovala-li nejméně jedna čtvrtina 
přítomných členů proti usnesení o záleži
tostech uvedených v odstavci 1, písm. b),
g), cl)', k) a n), musí býti na její žádost, 
kterou jest podati nej později do 7 dnů po 
učiněném usnesení, toto usnesení předloženo 
ke schválení ministerstvu průmyslu, obchodu 
a živností, které rozhodne v případech uvede
ných v odstavci 1, písm. b), ch) a n) v do
hodě s ministerstvem zemědělství, a pokud 
jde o případ uvedený v odstavci 1, písm. k), 
v dohodě s ministerstvem zemědělství a nej- 
vyšším úřadem cenovým. Nebude-li rozhod
nuto do 15 dnů ode dne podání takové žádosti, 
pokládá se usnesení za schválené. Právo kva
lifikované menšiny náleží též výrobní sku
pině [§ 3, odst. 1, písm. a)], jde-li o usnesení 
Sboru, týkající se výhradně nebo převážně 
této výrobní skupiny, byla-li přehlasována.

(5) Domnívá-li se ten, v jehož vlastní věci 
bylo učiněno usnesení Sboru, že toto usnesení

není ve shodě s právy a povinnostmi Sboru, 
náležejícími mu podle ustanovení tohoto na
řízení a jednacího řádu, že rozhodnutí zna
mená povážlivé ohrožení jeho hospodářské 
existence, nebo že náklady byly nesprávně 
rozvrženy, může si do 15 dnů ode dne do
ručení usnesení stěžovati u ministerstva prů
myslu, obchodu a živností, které rozhodne 
s konečnou platností.

§ 5.

(1) ] Všichni výrobci škrobu, dextrinu a 
škrobového cukru jsou povinni podle směrnic, 
jež o tom budou vydány [§ 4, odst. 1, 
písm. c)], vésti předepsané záznamy, ozna- 
čiti zboží v původním balení při vyklizení 
kontrolními známkami (§ 7), které na něm 
zůstanou až do skutečného upotřebení zboží, 
hlásiti Sboru každý prodej a každou dodávku 
s udáním prodaného, pokud se týče dodaného 
množství a adresy (firmy) odběratele. Jde-li 
o škrob, který nemá býti započten do tuzem
ského odbytu podle ustanovení § 2, odst. 6, 
jest podle směrnic, jež o tom budou vydány, 
hlásiti také prodejní cenu, doložiti ji opisem 
účtu a zavčas před odesláním zboží předložití 
vzorek. Povinnost označovati zboží kontrol
ními známkami netýče se škrobového cukru.

(2) Sbor pověří výkonem dozoru nad do
držováním předpisů podle tohoto nařízení své 
kontrolní orgány, jimiž mohou býti pouze 
osoby svéprávné, spolehlivé a důvěryhodné. 
Ministerstvo průmyslu, obchodu a živností 
vezme je do slibu, že budou vykonávati dozor 
podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, a 
vydá jim řádné průkazy. Ve výkonu své 
funkce jsou postaveni, pokud jde o trestně
právní ochranu, na roven veřejným orgánům. 
Mají právo u výrobců škrobu, dextrinu a 
škrobového cukru vstoupiti do provozovny a 
obchodních místností, jakož i do skladů, na
hlížet! do záznamů, obchodních a jiných do
kladů, pokud tyto mohou sloužiti pro dozor 
na dodržování předpisů tohoto nařízení, a 
činiti si z nich výpisy, po případě na místě 
samém podle § 9 ústavního zákona ze dne
9. dubna 1920, č. 293 Sb. z. a m, o ochraně 
svobody osobní, domovní a tajemství listov
ního, při čemž jest šetřiti ustanovení §§ 8 
a 10 uvedeného zákona. Výrobci škrobu, dex
trinu a škrobového cukru jsou povinni mí ti 
stále výše uvedené doklady připraveny k na
hlédnutí kontrolním orgánům pro výkon 
jejich dozoru. Při tom jsou orgány povinny 
zachovávati o vyšetřených okolnostech nej- 
přísnější tajemství. Výsledků šetření ani 
okolností při něm zjištěných nesmí býti po



896 Sbírka zákonů a nařízení, č. 286.

užito k jiným účelům nežli k účelům tohoto 
nařízení. Při provádění přezkumu jest vý
robce oprávněn přibrati si svého důvěrníka.

(s): Ustanovením předchozího odstavce 
není dotčena působnost orgánů hospodářské 
kontrolní služby podle ustanovení části třetí 
vládního nařízení ze dne 10. května 1939, 
č. 121 Sb., o zřízení nejvyššího úřadu ceno
vého.

§ 6.

Včas nezaplacené rozvržené náklady [§ 4, 
odst. 1, písm. n)] spolu s 6% úrokem z pro
dlení vymáhají se na žádost Sboru politickou 
exekucí. Exekučním titulem jest výkaz ne
doplatků, potvrzený ministerstvem průmyslu, 
obchodu a živností.

§7.

živnostníci a jiní podnikatelé smějí při- 
jímati, přepravovat!, do oběhu uváděti a 
zpracovávati škrob bramborový, kukuřičný, 
rýžový a dextrin pouze tehdy, když zboží to 
bude opatřeno kontrolními známkami. Usta
novení toto se vztahuje pouze na zboží v pů
vodním továrním balení.

úprava cen bramborů pro vý
robce škrobu, dextrin u a škro

bového cukru.

§ 8.

i1) Při ministerstvu zemědělství zřizuje se 
komise pro brambory škrobárenské (dále 
Komise), do níž jmenuje ministr zemědělství 
pět zástupců (náhradníků) na návrh ústřed
ního svazu pěstitelů zemáků v Německém 
Brodě a jiných organisací pěstitelů zemáků 
a jednoho zástupce (náhradníka) za zeměděl
ská družstva, obchodující s brambory, ministr 
průmyslu, obchodu a živností pět zástupců 
(náhradníků) výrobců bramborového škrobu, 
dextrinu a škrobového cukru, přihlížeje k po
měru základních množství, a jednoho zástupce 
(náhradníka) obchodníků s brambory. Jme
novaní zástupci (náhradníci) mohou býti 
příslušným ministrem kdykoliv odvoláni. Ke 
schůzi Komise buďtež zváni zástupci organi
sací zastoupených ve Sboru, kterým přísluší 
hlas poradní.

(2) Komisi přísluší:

a) upravovati ceny, nákupní a dodací pod
mínky, za kterých se dodávají brambory od 
zemědělců bud’ přímo nebo pomocí zprostřed

kovatelů výrobcům škrobu a výrobků z něho, 
a to s náležitým zřetelem na odbytové před
poklady těchto výrobků, a dohlíželi na jejich 
dodržování. Ceny schvaluje nej vyšší úřad 
cenový;

b) vydali pro výrobce bramborového 
škrobu a zprostředkovatele vzory dokladů
0 nákupu a přijímání bramborů, o proplácení 
a zúčtování ceny, stanovití směrnice, jakým 
způsobem budou tyto doklady vedeny a udržo
vány v patrnosti a kontrolovány, jakož
1 jakým způsobem budou všechny tyto údaje 
hlášeny Komisi;

c) vydati jednací řád;

d) zří drti a udržovati kancelář pro potřebu 
Komise;

e) stanovití směrnice pro součinnost pěsti
telských organisací zastoupených v Komisi 
při provádění úkolů této Komise;

f) vyměřovati výrobcům škrobu, dextrinu 
a škrobového cukru na úhradu režie spojené 
s činností Komise podle tohoto nařízení a 
s prováděním kontrolní činnosti [písm. b)] 
příspěvky za každých 100 kg bramborů, do
daných od třetích osob výrobci, a stanovití 
způsob jejich vybírání;

g) ' stanovití podle potřeby příspěvky pěsti
telů zemáků pro Sbor k plnění úkolu podle 
§ 4, odst. 1, písm. 1): a způsob jich vybírání.

(3) Při upravování cen musí Komise při- 
hlížeti k výrobním nákladům a ke sklizni 
bramborů, k tržním poměrům bramborů a 
výrobků průmyslu bramborového škrobu, 
k poměrům dopravním, jakož i k potřebám 
obchodu a spotřebitelské výroby.

(4) Ustavující schůzi Komise svolá mi
nisterstvo zemědělství; další schůze Komise 
budou svolávány podle potřeby nebo podle 
přání skupin.

(s) Rozpočet a výroční účetní závěrku 
schvaluje ministerstvo zemědělství v dohodě 
s ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností. Ke všem schůzím Komise musí býti 
zváni zástupci ministerstev zemědělství, prů
myslu, obchodu a živností, vnitra, sociální a 
zdravotní správy a nejvyššího úřadu ceno
vého ve Sboru. Zástupce ministerstva země
dělství jest povinen zastavit! provádění 
usnesení odporujících tomuto nařízení a 
platným právním předpisům, nebo usnesení 
hospodářsky, s hlediska zásobování, cen a 
úplat nebo zaměstnanosti, nebo s hlediska 
jiného veřejného zájmu škodlivých, dále jest 
oprávněn nahlížeti do dokladů a písemností a



Sbírka zákonů a nařízení, č. 286. 897

žádati kdykoliv potřebná vysvětlení. Rovněž 
k žádosti ostatních zástupců ministerstev a 
zástupce nej vyššího úřadu cenového jest 
Komise povinna dáti potřebná vysvětlení a 
jejich návrhy a dotazy projednávat! a zodpo- 
vídati. Zástupce ministerstva zemědělství 
jest povinen použiti svého oprávnění ze
jména, jestliže tak navrhne zástupce mi
nisterstva průmyslu, obchodu a živností nebo 
vnitra nebo sociální a zdravotní správy, anebo 
nej vyššího úřadu cenového.

(o) Schůze musí býti svolána, žádá-li o to 
některé ministerstvo uvedené v odstavci 5.

(7) Komise je schopna pravoplatně se 
usnášeti za přítomnosti nejméně osmi členů 
a platná jsou ta usnesení, pro něž se vyslovila 
většina zástupců pěstitelů zemáků a většina 
zástupců výrobců bramborového škrobu, dex- 
trinu a škrobového cukru.

(s) Komise učiní platná usnesení o cenách 
a nákupních podmínkách bramborů zavčas, 
přihlížejíc ke sklizňovým poměrům a potře
bám. Kdyby nedošlo k platnému usnesení 
v této věci, jakož i v ostatních záležitostech, 
uvedených v odstavci 2, do lhůty stanovené 
ministerstvem zemědělství, rozhodne zavčas 
ministerstvo zemědělství v dohodě s mi
nisterstvy průmyslu, obchodu a živností, 
vnitra a sociální a zdravotní správy, a jde-li 
o otázky cenové, v dohodě s ministerstvem 
průmyslu, obchodu a živností a nejvyšším 
úřadem cenovým.

(9) Usnesení Komise nebo rozhodnutí mi
nisterstev o záležitostech uvedených v od
stavci 2 budou vyhlášena ministerstvem 
zemědělství v úředním listě.

(10) Jednací řád schvaluje ministerstvo 
zemědělství v dohodě s ministerstvem prů
myslu, obchodu a živností.

§9.

(1) Dozor, aby byla zachována výrobci 
škrobu a zprostředkovateli dodávek bramborů 
ustanovení v § 8, odst. 2, písm. a) a b) a 
odst. 8, vykonávají kontrolní orgány Komise, 
o nichž platí obdobně předpisy § 5, odst. 2. 
Ministerstvo zemědělství vezme do slibu kon
trolní orgány Komise a vydá jim řádné prů
kazy.

(2) Ustanovením předchozího odstavce není 
dotčena působnost orgánů hospodářské kon
trolní služby podle ustanovení části třetí vl. 
nař. č. 121/1939 Sb.

Usnesení Komise nebo rozhodnutí minister
stev (§ 8, odst. 2 a 8) jsou závazná pro 
všechny výrobce škrobu, dextrinu a škrobo
vého cukru a pro všechny nákupy a dodávky 
bramborů pro výi’obky škrobu, dextrinu a 
škrobového cukru, jakož i pro všechny zpro
středkovatele dodávky škrobárenských bram
borů.

§ 11.

Včas nezaplacené příspěvky [§ 8, odst. 2, 
písm. f), g)] spolu s 6% úrokem z prodlení 
vymáhaj í se na žádost Komise politickou exe
kucí. Exekučním titulem jest výkaz nedo
platků, potvrzený ministerstvem zemědělství.

Ustanovení všeobecná a závě
rečná.

§ 12.

(1) Likvidaci sboru pro záležitosti průmyslu 
bramborového škrobu, zřízeného podle usta
novení § 9 vl. nař. č. 251/1936 Sb. z. a n., 
a sboru pro záležitosti průmyslu škrobového 
cukru, zřízeného podle ustanovení § 9 vl. nař. 
č. 252/1936 Sb. z. a n., provede sbor pro zále
žitosti průmyslu škrobu (§3). Likvidaci ce
nové komise pro škrobárenské brambory, zří
zené podle ustanovení § 15 vl. nař. č. 251/1936 
Sb. z. a n., provede komise pro škrobárenské 
brambory (§8).

(2) Při provádění likvidace jest použiti ob
dobně ustanovení tohoto nařízení.

§ 13.

(1) Kdo přestoupí ustanovení tohoto naří
zení nebo prováděcích předpisů k němu vyda
ných, bude potrestán — nej de-li o čin trestný 
soudně — okresním úřadem pro přestupek 
pokutou do K 50.000 nebo trestem vězení ,do 
šesti měsíců. Jde-li o přestupek spáchaný 
opětně při provozování živnosti, může býti 
také vyslovena ztráta živnostenského opráv
nění, a to buď dočasně, nebo trvale. Byla-li 
uložena pokuta, buď pro případ její nedobyt- 
nosti zároveň uložen náhradní trest vězení 
podle míry zavinění v mezích sazby trestů na 
svobodě, na činy stanovené,

(2) Dopustí-li se trestného činu právnická 
osoba nebo jiný soubor osob, jest uložiti trest 
orgánu, jenž jest podle právních předpisů po
volán je zastupovat!. Skládá-li se tento orgán 
z několika fysických osob, j sou odpovědny ty

§ 10.



898 Sbírka zákonů a nařízení, č. 286.

z nich, jež nedokáží, že nepřivodily trestnou 
činnost.

(3) Právnická osoba nebo jiný soubor osob 
ručí rukou společnou a nerozdílnou s potresta
ným za zaplacení pokuty.

(4) úřad, vykonávaje trestní nález, může 
pro zajištění úspěchu učiniti potřebná opa
tření, jako zabaviti zboží a nástroje, zastavití 
práce strojní, uzavřití provozovnu a pod.

(5) Přestupky ve věcech cenových stíhají 
se podle ustanovení části čtvrté vl. nař. č. 121/ 
1939 Sb.

§ 14.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 31. srpna 1942; 
provedou j e ministři průmyslu, obchodu a živ
ností a zemědělství v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 

Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Klumpar v. r.

$

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


